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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-13 

 Na pojedinim prodajnim mestima u 
Srbiji je izostala ponuda teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma, dok je na 
pojedinim mestima ponuda bila vrlo slaba. 
Cena je varirala u intervalu od 360 do 550 
din/kg, ali je ipak dominirao iznos od 550 din/
kg. Kao i prethodnih meseci i tokom februara 
je ponuda teladi HF rase bila veoma slaba i  
mogli su se pazariti na stočnoj pijaci u 
Somboru po ceni od 360 din/kg.  
 Promet tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kilograma zabeležen je jedino  na 
stočnoj pijaci u Požarevcu po dominantnoj 
ceni od 450 din/kg, a prodaja vrlo slaba. 
Ponuda tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma bila je slaba, a dominantna cena se 
kretala od 290 din/kg i na stočnoj pijaci u 
Somboru do 450 din/kg na pijaci u Požarevcu. 
Na tržištu tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma nije bilo značajnijih 
promena, pošto su se mogli pazariti na dve 
sočne pijace po ceni od 340 do 350 din/kg. 
 Tržište krava za klanje se nije bitnije 
menjalo u odnosu na januar. Prodajna cena 
krava za klanje SM rase varirala je od 150 do 
250 din/kg. Što se tiče krava za klanje HF 
rase prodaja se odvijala jedino na stočnoj 
pijaci u Somboru po dominantnoj ceni od 140 
din/kg.  

 U klanicama na području Užica i okolini 
je posle određenog perioda došlo do pada 
otkupne cene teladi SM rase. Dominirao je 
iznos od 500 din/kg. 
 Klaničari sa područja zaječarskog 
regiona po višim su cenama otkupljivali telad 
SM rase telesne mase do 160 kilograma, 
pošto je dominirao iznos od 440 din/kg. 
 Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je viša protekle 
sedmice u klanicama na području 
šumadijskog region, u periodu od 20. d0 26. 
februara 2023. godine  dostigla je iznos od 
600 din/kg, što ukazuje na rast cene u 
odnosu na prethodni perod. 
 Rast otkupne cene teladi SM rase 
evidentiran je u klanicama na području 
protskog regiona. Dominirao je iznos od 540 
din/kg. Otkupna cena krava za klanje bila je, 
takođe, u porastu u odnosu na prethodni 
period, jer je dominirao iznos od 300 din/kg.  
 Na stočnoj pijaci u Požarevcu su se  
mogla pazariti telad SM rase telesne mase do 
160 kilograma po dominantnoj ceni od 550 
din/kg, tovna junad telesne mase od 350 do 
480 kilograma po ceni od 450 din/kg i krave 
za klanje SM rase pod dominantnoj ceni od 
200 din/kg.   
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Obim ponude prasadi bio je generalno 
slab na stočnim pijacama u Srbiji proteklog 
meseca. Prodaja je bila slabija u odnosu na 
januar. Prasad telesne mase do 15 
kilograma kupci su najčešće mogli pazariti 
po ceni od 350 do 430 din/kg. Ponuda 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila je, takođe, slaba, a promet 
se odvijao najčešće po ceni od 320 do 420 
din/kg. 

Ponuda i prodaja tovnih svinja obe 
kategorije bili su na prošlomesečnom nivou. 
Za tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma odgajivači su najčešće dobijali od 
230 do 280 din/kg. Cena tovljenika telesne 
mase preko 120 kilograma varirala je 
najčešće od 220 do 250 din/kg, što ukazuje 
na pad cene u odnosu na prethodni mesec.  

Prodaja krmača za klanje zabeležena 
je na pet stočnih pijaca uključenih u STIPS 
po ceni koja je tokom proteklog meseca 
varirala od 150 do 200 din/kg. 

Obe kategorije prasadi i obe kategorije 
tovnih svinja bile su jeftinije u odnosu na 
prethodni periiod na stočnoj pijaci u Loznici. 
Kupci su za prasadi telesne mase do 15 
kilograma trebali da izdvoje 360 din/kg, dok 
je u kategoriji grla od 16 do 25 kilograma 
dominirao iznos od 340 din/kg. Najčešća 
prodajna cena tvoljenika kretala se od 220 
do 250 din/kg u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta svinja. U klanicama na području 
grada i okolnih mesta bile su niže otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma u odnosu na 
prethodnu sedmicu, pošto je dominantna 
cena prasadi iznosila 330 din/kg, a tovnih 
svinja 220 din/kg. Obim obe kategoriije 
svinja bio je slab. 

Otkupna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma bila je niža u sedmici za 
nama u klanicama na teritoriji Srednje-
banatskog regiona.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Proteklog meseca je zabeležena slaba 
ponuda jagnjadi na četrnaest stočnih pijaca 
u Srbiji uključenih u STIPS. Prodaja grla 
ove kategorije ovaca odvijala se najčešće  
po ceni od 380 do 400 din/kg, kao i tokom 
prethodnog meseca.  

Nije bilo promena u obimu ponude 
dviski i šilježadi u odnosu na prethodnih 
par meseci. Dviske su se mogle pazariti na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu po ceni od 180 
din/kg i Čačku po ceni od 200 din/kg. 
Prodaja šilježadi odvijala se na pijaci žive 
stoke u  Požarevcu po ceni od 250 din/kg i 
Smederevu po ceni od 260 din/kg. 

Tržište ovaca bilo je nepromenjeno u 
odnosu na prethodni mesec. Mogle su se 
pazariti na jedanaest stočnih pijaca po ceni 
koja je najčešće varirala od 120 do 170 
din/kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude 
jaradi proteklog meseca kao i nekoliko 
prethodnih, a dominirala je cena od 300 
din/kg.  

Ponuda koza bila je dosta slaba, a 
cena se nije menjala u odnosu na januar. 
Dominirao je iznos od 120 din/kg.  

 
 

Reporteri STIPS iz Kragujevca 
zabeležili su protekle sedmice pad cena 
jagnjadi, jaradi i dviski na pijaci žive stoke 
u ovom gradu. Za jagnjad su  kupci trebali 
da izdvoje 360 din/kg, za jarad 260 din/kg, 
dok je dominantna cena dviski iznosila 160 
din/kg. Dominantna prodajna cena jegnjadi 
iznosila je 380 din/kg na stočnoj pijaci u 
Leskovcu. Za jarad su kupci protekle 
nedelje trebali da izdvoje najčešće 300 din/
kg, za ovce 130 din/kg, a za koze 120 din/
kg. U klanicama na području šumadijskog 
regiona evidentiran je rast otkupnih cena 
jagnjadi na 380 din/kg i ovaca na 
dominantnih 125 din/kg.  

Otkupna cena jagnjadi bila je niža i u 
klanicama na području Loznice, jer je 
dominirao iznos  od 360 din/kg.  

U klanicama na području Šapca 
zabeležen je pad odkupne cene jagnjadi u 
odnosu na prethodni period. Odgajivači su 
za otkupljena grla dobijali 390 din/kg.  

Jagnjad su bila jeftinija tokom 
poslednje nedelje februara i na stočnoj 
pijaci u Nišu, jer se promet ove kategorije 
ovaca odvijao najčešće po ceni od 420 din/
kg. 

 

NEDELJNI 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 3 

C
e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 -

 s
to

čn
e
  
p

ij
a
ce

 u
 S

rb
ij

i 
za

 p
e
ri

o
d

  
2

0
.–

 2
6

.2
.2

0
2

3
. 

g
o

d
in

e
 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 4 

D
o

m
in

a
n

tn
e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 n

a
 s

to
čn

im
 p

ij
a
ca

m
a
 u

 S
rb

ij
i 
 z

a
 f

e
b

ru
a
r 

 2
0

2
3

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 5 www.stips.minpolj.gov.rs 

 
K

la
n

ič
n

e
 o

tk
u

p
n

e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 u

 S
rb

ij
i 
p

o
 o

k
ru

zi
m

a
 z

a
 p

e
ri

o
d

 2
0

.–
 2

6
.2

.2
0

2
3

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 6 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene žitarica i stočne hrane  

Nastavljen je trend slabe do prosečne 
ponude kukuruza na prodajnim mestima 
uključenim u projekat STIPS. Slaba je, 
takođe bila ponuda pšenice, stočnog ječma i 
ostalih poljoprivrednih proizvoda uključenih 
u pripremu kvalitetne stočne hrane. 

Dominantna cena kukuruza je na 
pijacama u Srbiji proteklog meseca iznosila 
40 din/kg, što ukazuje na blagi pad u 
odnosu na januar.  U silosima se cena 
kukuruza kretala u intervalu od 28 do 35 
din/kg.  

Za pšenicu je proteklog meseca na 
pijacama trebalo izdvojiti od 39 do 48 din/
kg, kao i predhodnog meseca. U silosima je 
tokom februara cena varirala od 28 do 37 
din/kg.    

Što se obima ponude stočnog ječma 
tiče bio je slab kao i tokom januara na 
pijacama uključenim u projekat STIPS. 
Promet ove žitarice odvijao se na četiri 
pijace kao i tokom decembra.  Cena je 
mirovala, jer se promet najčešće odvijao u 
iznosu od 40 do 47 din/kg. U silosima je 
cena varirala od 30 do 33 din/kg, što 
ukazuje na pad u odnosu na prethodni 
mesec. 

Stočno brašno se proteklog meseca  
moglo pazariti na istom broju prodajnih 
mesta, kao i prethodnog meseca. Cena je 
varirala od 30 do 37 din/kg. Što se silosa 
tiče stočno brašno se moglo pazariti jedino 

na području Loznice po dominantnoj ceni od 
32 din/kg, što ukazuje na činjenicu da se 
nije menjala u odnosu na prethodni period. 
U maloprodajnim objektima je cena ovog 
hraniva varirala od 35 do 50 din/kg, što 
ukazuje na rast cene u odnosu na januar. 

Sojina sačma mogla se proteklog 
meseca pazariti u maloprodajnim objektima 
na području deset gradova po ceni koja je 
varirala od 98 do 126 din/kg. 

Soja u zrnu se tokom februara mogla 
pazariti na pijaci u Loznici, a dominantna 
cena iznosila 80 din/kg. U silosima je 
prodajna cena sojinog zrna varirala od 65 
do 72 din/kg. 

Lucerkino brašno moglo se proteklog 
meseca pazariti u maloprodajnim objektima 
na području Čačka i Sombora po 
dominantnoj ceni od 50 din/kg.  

Cena suncokretove sačme je tokom 
januara u maloprodajnim objektima na 
području jedanaest gradova Srbije varirala 
u intervalu od 50  do 67 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 65 din/kg. 

Kao i prethodnih meseci ponuda 
lucerkinog sena bila je slaba, kako na 
gazdinstvima, tako i na pijacama 
uključenim u STIPS. U pogledu cena 
možemo reći da je varirala od 20 do 37 din/
kg u zavisnosti od kavaliteta prozvoda. 

 

 Osiguranje je mera zaštite poljoprivredne proizvodnje koja još nije u punoj meri 
prihvaćena u gazdinstvima u Srbiji. Poseban problem je što se poslednjih godina ne povećava broj 
osigurane stoke, iako Ministarstvo poljoprivrede svake godine nudi povrat dela novca za 
osiguranje. U svom stadu Dušan Radanović, poljoprivrednik iz Čuruga godišnje ima ponekad više 
od 500 grla koje osigurava. ”Čuvam svoj mir, za osiguranje životinja dobijam 40 odsto novca od 
države”, kaže Dušan Radanović, poljoprivrednik iz Čuruga. Među odgajivačima stoke većinski ne 
vlada ovakvo mišljenje. Najveći problem u saradnji sa osiguravajućim kućama čuruški stočari vide 
kada dođe do trenutka procene, odnosno isplate štete.  
(agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 20. do 24. februara 2022. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

     - veća aktivnost na robnoberzanskom tržištu 
     - rast cena žitarica 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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EURONEXT(PARIZ) 


